*Lūcrifio. ἔκτεσθεν. GAL. Estre gaigné. ITAL. Essere guadagnato. Gewonnen werden. HISP. Ser ganado. ANGL. To be wonne or gotten in advantage. Cic. 5. Verr. Quid si ostendo in hac una emptione lucrifieri tritici modios centum?*

*Lucius, Deus lucris præsidens. Arnob.*

*Lūctātūs Catulus, Romanus civis fuit, qui primo Punico bello trecentis navibus adversum Pœnos profectus, sexcentas eorum naves commeatibus & aliis oneribus impeditas apud Ægares inter Siciliam, & Africam depressit, finemque bello imposuit: pacem petentibus hac conditione concessit, ut Sicilia, Sardinia, & cæteris insulis inter Italiam, Africamque decederent, Hispania circa Iberum fluvium abstinerent.*

*Lūctiférus, Luctificus, Luctisonus, vide Lugeo.*

*Lūctōr, aris, deponens, Luctā contendo: quod sit quum duo se invicem complectentes, alter alterum in terram dejicere conatur. ἔκτεσθεν. GAL. Luit. ITAL. Lottare, giocare alla lotta. GERM. Ringen. HISP. Luchar. ANGL. To wrangle, to struggle. Virg. 6. Aeneid.*

*Contendunt ludo, fulva luctantur arena.*

*Ovid. Eleg. 3. lib. 4. Trist.*

*Dūmquē licet remu ad opem luctare ferendam,*

*Luctaturi huneros ducent ad occipitum. Quint. Luctatos cum flæctibus ne in arenam quidem explodent. Senec. c. 10 de consol. ad Marc. ¶ Per translationem accipitur pro quovis modo contendere & pugnare. Cic. 1. de Orat. Tum ridens Scævola. Non luctabor, inquit, tecum Crassus amplius.*

*Nunc quoque non luctor de nomine temporis hujus. (i. contendere.)*

*Ovid. 6. Fast. Item Luctari, etiam conflictari est & in miseriis esse. Liv. lib. 7. ab Vrb. Luctari in pestilenti agro. Composita sunt Collector, Illuctor, Obluctor, Reluctor, de quibus suis locis.*

*Lūctātio, Ludus quo alius alium nititur in terram prostrare & deturbare. ἔκτεσθεν. GAL. Luite, luitement, effort. ITAL. Lotta, GERM. Die ringung. HISP. Lucha. ANGL. A wrestling, a struggling. Liv. lib. 1. bell. Pun. Tetra ibi luctatio erat, ut à lubrica glacie non recipiente vestigium, &c. ¶ Per translationem pro pugna, sive contentione, seu concertatione usurpat. Cic. 1. de finib. Nam cum Academicis incerta luctatio est, qui nihil affirmant.*

*Lūctātōr, qui lucta cum altero contendit. ἔκτεσθεν. GAL. Luiteur. ITAL. Lottatore. GERM. Ein ringen. HISP.*

*Luchador. ANGL. A vorasller. Ovid. in Ibin,*

*Ut jacet Aonio luctator ab hospite susus.*

*Plaut. Pseud. — magnum hoc vitium vino est: pedes captat primum: Luctator dolofus est.*

*Lūctātūs, us, ui, Luctatio. ἔκτεσθεν. GAL. Luite, luitement, effort. ITAL. Lotta. GERM. Das ringen. HISP. Lucha. ANGL. A wrestling. Plin. lib. 8. cap. 12. Seit ille*

*ille imparem sibi luctatum contra nexus.*

*Luctāmēn, inis, idem. Virg. 8. Aeneid.*

*— Remo ut luctamen abesset.*

*Miserum luctamen. Valer. Flac. 1. Argon.*

*Luctō, as, veteres dicebant pro luctor, quod recentiores maluerunt. ἔκτεσθεν. Terent. in Hevra, sc. 3. a. 5. Dicitque sepe illi annulum, dum luctat, detraxisse. ¶ Inde etiam legitur compositum, Delucto. Plaut. in Trinum. Quibus ætrumnis de luctavi, filio dum divitias quero?*

*Luctā, æ, Certaminis genus, unum ex Græcorum pentathlo, quo aliud alium prostrare in terram nititur. ἔκτεσθεν. GAL. Luise. ITAL. Lotta. GERM. Ein spil in dem man mit einander ringt. HISP. Lucha. ANGL. A struggling or striving. ¶ Luctus, Luctuosus, vide Lugeo.*

*Lūcubro, Lucubratio, Luculentus, vide Lux.*

*Lucullea, lancea lata, antiquo verbo. Cerdà ad 12. Virg.*

*Lūcullus, Λύκος, Pompeij, & Ciceronis æqualis: qui in Quæstura amplissimum populo munus edidit. Prætor Africam obtinuit. Adversum Mithridatem missus, collegam suum Cottam Chalcedone obsecsum liberavit: Cyzicum obsecione solvit: Mithridatis copias ferro & fame affixit, cùmque regno expulit: quem rursum cum Tigrane rege Armenia bellum instaurantem magna felicitate superavit. Deliciis omnibus affluens, maximè signorum & tabularum amore flagravit. Ingravescente deinde ætate, quam jam despere cœpisset, tutela ejus M. Lucullo fratri permitta est. Vide Plutarch. in Lucullo. Cic. Academ. 2. in principio. Hinc adject. Luculleus Plin. lib. 36. cap. 6. Post hunc Lepidum ferme quadriennio L. Lucullus Consul fuit, qui nomen (ut appetat ex re) Luculæ marmori dedit, admodum delectatus illo, primusque Romam inverxit.*

*Lūcūmōnēs, olim dicti sunt Tusci quidam, qui quod Romulo adversus Sabinos suppetias tulissent, in civitatem recepti, Lucereniuna Tribui nomen fecerunt. Autot Varro. ¶ Lucumo apud Ausonium pro amente & furioso,*

*Anticyramque bibes Samij Lucumoniu acumen.*

*Insani autem se purgabant helleboro, cuius magna vis in Anticyra nascitur. Festus quidem ait, Lucumones quosdam ob insaniam dictos, quod loca, ad quæ venissent, infesta farentur. Haec Turnebus. Festus Pompeius, Lucomones (scribo Lucumones) quidam homines ob insaniam dicti, qui postea Luciferenses appellati sunt.*

*Lūcūns, tis, genus operis pistoriij (ut apud Festum ex manuscripto codice patet) de quo Varro apud Nonium,*

*Ac nulla ambrosia ac nectar, non allia, sarda,*

*Panis, pemma, lucuns, cibū qui purissimu' multo est.*

*Idem,*

*— Vinum, pemma, lucuns, nihil adjuvat istam.*

*Vide Laurenbergium. Hinc,*

*Lūcūncūlūs, diminut. apud Afranum, Apuleium, Papiniūs & alios.*

*Luctuere, genus operis pistoriij. Festus.*

*Lūcūs, luci, Locus arboribus confitus, Deo alicui consecratus, à luco, per antiphrasim dictus, teste Servio, ed quod non luceat: quum enim nullæ illuc arbore propter religionem cæderentur, opacus & sine luce erat. ἔκτεσθεν. GAL. Petis bois épois consacré à quelque religion. ITAL. Bosco, selva. GERM. Ein dicker wald sin sterre wald einem gott zuehren eingeweiht. HISP. El bosque consagrado à algun dios. ANGL. Agrove dedicat to some god. ¶ Valla lib. 4. Lucus nequaquam cæduus est, quin potius manu consitus, religiosusque, atque vel alicui Deo, vel alicuius hominis cineribus consecratus. Ideoque aut circa delubra numinum, aut circa sepulchra positus est. Sunt & alij qui non per contrarium dictum putent, sed propter lumina cerebra sacrificiorum, quæ ibi nocturno tempore siebant. Virg. 1. Aeneid.*

*Lucus in urbe fuit media latissimus umbra.*

*Ubi Servius, Ubicunque Virgilii lucum ponit sequitur etiam consecratio, ut,*

*— luco tūm fortè parentis*

*Pilumni Turnus sacrata valle sedebat.*

*Idem 6. Aeneid.*

*Nulli certa domus: lucis habitamus opacū.*

*Cicer. pro Milone, Vos enim Albani tumuli atque luci: vos inquam imploro, atque obtestor. In tuo luco & fano situs est? (δομή.) Plaut. Aul. sc. 1. a. 4. Enium ut sacros vetustate lucos adoramus. Quicquid. Lucus Petilius propè urbem. Plutarch. in Camil. Lucus Sylvani extra murum. Plaut. Aul. sc. 3. a. 4. ¶ Lucus Martis dictus est in quo Mars Iliam Vestalem Virginem compressit. Autor Plutarch. ¶ Fuit & Martis lucus apud Colchos: in quo Poëtæ finxerunt auteum Phryxei arietis vellus à pervigili dracone aspergi. Meminit hujus luci aliquoties Valerius Flaccus in Argon. Item Juvenalis, Satyr. 1.*

*Nulli nota magis domus est sua, quam mihi lucus*

*Martis, &c.*

*Cornel. Fronto de differ. vocabulorum, Lucum dicit esse Iocum fulmine ictum & arboribus testum. Quomodo item differant Lucus, templum, sacellum, delubrum, vide supra in dictione Fanum.*

*Lucus Augusti, Ptolemæo lib. 1. cap. 4. Urbs Cæpororum in tractu Hispaniæ Tarragonensis, quam Augusti turrim Pomponius Melia nominat.*

*Lūcūs Feronia, oppidum est Tusciæ mediterraneum, non procul à Luca, teste Ptolem. lib. 3. cap. 5.*

*Lucuci, lucorum custodes. Rh.*

*Lucus, Cibi genus apud Varronem, vel certè pistoriij. Varro lib. 2. φίλος ερπιας, Ac nulla Ambrosia ac nectar, non alia, sardæ pani penia, lucuus cibus, qui purissimus multo. Ex Nonio. Apud Festum luculentus legitur, pro opere pistorio. Itaque induetur in suspicionem*

suspicionem hanc apud Nonium fortassis lucens legendum, mutatione facta u in n. de qua re docti judicabunt.  
Ludarius, locus deceptorius, ubi quis citò labitur. Lege Lutarius à luto. Alij Lubricus; Sic paulò pòst, Labina, lapsus inferens. Licini lucerna. infrà: Licini, candela, lucerna, vel cicindela. Vulcanius volebat Lychni. Nihil est. Glossæ Arabicæ: Licinius, quasi Lucius, est enim & Cicindela Lucerna. Putem ego in tribus hisce locis legendum Lucinius, Cerd.

Ludices meretrices. Fortasse à ludo libidinis, quem apertum habebant. Sic Propertius:

*Ludis & extero tincta nitore caput.*

Idem lib. 2.

*Sin autem longo nox una atque altera lusus*

*Consumpta est: non me crimina parva movent.*

Sic Martiali sèpius ludere lusus: Fabius lib. 6. cap. 3. Pervenit res usque ad anigma: quale est Ciceronis in Pletorium Fonteij accusatorem, cuius matrem dixit, cum vixisset ludum; postquam mortua esset, magistros habuisse. Dicebantur autem, dum vixit, infames fœmina ad eam convenire solite: post mortem ejus bona vendi. Gruterus tamen mavult ludices, quod eis incuberunt.

Ludia, Ludibrium, Ludicre, Ludifico, Ludimagister, Ludius, Ludo, vide Ludus.

LUDUS, i., dicitur in factis, inquit Valla, locus in verbis. { πανω σεχοκ πνευματικός πνεύματος σεχοκός πνευματικός σχάθασθεν. ταῦτα. GAL. Ieu, ébas. ITAL. Giuoco. GERM. Ein spyl. HISP. Juego. ANGL. A play or game. } Est enim propriè ludus, quodvis ludicrum ad animi recreationem, vel corporis exercitationem fieri solitum; proposita tamen quadam lucri spe, & damni periculo. Nam quæ ad solam voluptatem fiunt, ut *Valla* censet, lusus propriè dicuntur, vel lusiones. Itaque ludum alex, melius dicimus, quam lusum: & contrà, lusum trochi, melius quam ludum. ¶ Accipitur tamen aliquando ludus pro joco, & jocus pro ludo. Horat. 1. Serm. Satyr. 1.

*Sed tamen amoto quaramus seria ludo.*

Ovid. 3. de arte amandi,

*Mille fac esse jocos, turpe est nescire puellam*

*Ludere: ludus sapè paratur amor.*

In priore exemplo ludus ponitur pro joco; opponitūque serio. In posteriori jocus est pro ludo, sed hoc rarius. Nam ferè ludus ita accipitur, ut de factis, & præcipue de privatis quibusvis ludicris dicatur. ¶ Nam spectacula publica ludi dicuntur in numero plurali: ut, ludi Megarenses, ludi Circenses, ludi Apollinares, ludi gladiatori. Sed de his postea. ¶ Ludus Veneris, i. opus ipsum & con-gressus. Samonicus cap. de quartana.

*Quidam etiam miranda ferunt, veniente calore,*

*Iurantes ludum Veneris munusque petendum.*

Sic & Horat. lib. 3. Carm. Od. 12.

*— neque amori dare ludum.*

¶ Accipitur etiam ludus frequentissime pro ipso loco, in quo aliquid exercitiū fit, in quo scilicet aut vires corporis, aut ingenij acumen exercemus, aut etiam in quo pueri instituantur à suis præceptoribus: quod etiam Græci δῶρον γυραζεῖν, hoc est, ab exercendo, vocant Gymnasium. Sic dicimus ludum palæstræ, ludum pilæ, ludum gladiatorium, ludum literarium, pro eo loco in quo hujusmodi rebus exercemur, atque instituimus, Asconius. Omne scholam ludum dixerunt Romani. Cicer. lib. 2. de Orator. Tum in hoc ludo non præcipitur: faciles enim causæ ad pueros deferuntur. Sic ludus literarius dicitur schola, in qua pueri dant operam. Plaut. in Mercat. Hodie ire in ludum occipi literarium. ¶ Ludimagister, qui præst ludo literario, de quo paulò pòst suo loco. ¶ Ludum aperire, est ludimistru agere. Cicer. ad Patrum, lib. 9. Epistol. Dionysius tyrannus quum Syracusis expulsus esset, Corinthi dicitur ludum aperisse. ¶ Per translationem, etiam ludus pro re jucunda, & minimè factu difficulti. Cicer. de Orator. Omnia exeteriorum rerum oratio, mihi crede, ludus est homini non hebeti. ¶ Ludos reddere. Terent. in Andria, Hiccine me si impaturum in veris nuptiis Adortus esset, quos mihi ludos redderet? id est, ut me luderet, sive irriteret. Ut scelostus te ludos facit? Plaut. Capt. sc. 4. a. 3. Exploratorem hunc faciamus ludos, donec se ludos fieri sentiant. Idem Pseud. sc. 7. a. 4. ¶ Ludos facere eodem sensu επιφανείαν γαταγενήσιαν. Idem in Capt. Nunc is te ludos facit. Et absolute, ludos facere, est quod Gallicum vulgus ait, se railer, se moquer. Terent. in Phorm. Ut ludos facit? ¶ Ludum novi, dixit Plaut. in Amphitri. pro, dolum fallaciāmque tuam intellico, haud me fugit quæ tui consilij ratio sit: tua consilia habeo perspecta omnia. ¶ Ludos operam facere, est operam perdere. Idem in R. ad. Jam nunc & operam ludos facit, & retia. ¶ Aliquando ludus, pro cantilena. Virg. 7. Eclog.

*Posthabui tamen illorum mea seria ludo.*

Ita enim hoc in loco ludum interpretatur Servius. ¶ Ludo, ablatus ponitur pro, per ludum. Idem lib. 5. Aeneid.

*Qua ludo induitus belli simulacra ciebat.*

¶ Lusus verò, & lusio (ut jam diximus) ad voluptatem magis pertinet, sine ulla spe lucri, aut periculo damni: & puerorum propriè. Quintil. lib. 1. Nihil me lusus offenderit. Et paulò pòst, Sunt etiam nonnulli acuendis ingenii non inutiles lusus. Cic. de finib. lib. 5. Infantes lusionibus, vel laboriosis delectantur. Idem lib. de senect. Sibi igitur alij habent arma, sibi equos, sibi hastas, sibi clavam, sibi pilam, sibi natationes & cursus: nobis senibus ex lusionibus multis talos relinquunt, & tesseras. ¶ Usurpatur tamen quandoque lusus pro ludo, & ludus pro lusu: similiter lusus pro joco, opponitūque serio, quemadmodum & jocus. Plin. jun. Ariost. Quos quantòque autores sequat, facile impertrati posse confido, ut errare me, sed cum illis finant, quorum non seria modò, verum lusus etiam exprimere laudabile est. ¶ Ludi verò, tantum plurali numero, spectacula publica significant, οὐγῆς, μανγύεις. Cic. in Verr. Inter ludos. Idem Philipp. 10. de Bruto loquens, Qui

ne Apollinates quidem ludos, pro sua, populi que Romanī dignitate apparatos præfens fecit. Sic ludos gladiatores potius dicamus, quam ludum gladiatorium, quoties unum, plurave paria gladiatorum depugnatura in arenam producuntur. Contrà, locum ubi gladiatores instituantur, ludum gladiatorium dicimus in numero singulari. Legitur tamen aliquando ludus gladiatorius pro publico spectaculo. Quint. in declamat. pro gladiatore, Quòd me diu pirata in carcere retentum, quia redemptorem illis divitem promiseram patrem, in ludum vendiderunt: hoc est, ut me exhiberent in ludis gladiatoriis. Frequentius tamen in hac significacione numero plurali utimur. Sic legimus, Apparare ludos, facere ludos, pro edere. Facere ludos alicui numini, hoc est, in honorem alicujus numinis spectacula exhibere. ¶ Item committere ludos, id est, edere & celebrare. Cicer. ad Quintum fratrib. lib. 3. Hæc scripsi ad octavum Kalendas Novemboris, quo die ludi committebantur. Fuerunt apud Græcos quatuor ludorum genera præcipua, scilicet Olympici, Pythij, Isthmici, & Nemæi, de quibus dictum est in dictione, Certamen. Ludi apud Romanos etiam plures erant, Megarenses, Funebres, Plebeij, & Apollinares, Circenses alij. Nam & Piscatorij erant, & Palatini, de quibus in voce Palatinus, & Piscatoribus agemus.

— *Ludi quoque semina præbent*

*Nequitia.*

Ovid. Eleg. 1. lib. 2. Trist. Ludo ille nobis & voluptati fuit. Gell. cap. 16. lib. 6. Id fuit nenia ludo: (i. finis ea saltationi fuit, ) Plaut. Pseud. sc. 1. a. 5. Inest lepos ludusque in hac comedia. Idem prolog. Asin. Iocus, ludus, sermo, suavis, suavitio. Idem Pseud. sc. 1. a. 1. Ludum lusitare. Gell. cap. 13. lib. 18. Nugarum ludus (de quæstionibus frivolis.) Idem cap. 13. lib. 6. Ludos exhibere alicui. Se nec. Epist. 42.

*Inspice ludorum sumptus Auguste tuorum:*

Ovid. Eleg. 1. lib. 2. Trist. Ludi Talares. Vide Talares. Ludi Honoriarij, ludi Martiales, Ludi Magni. Suet. in Aug. cap. 23.

LUDIUS, ij, & Ludio, nis, Ioculator, histrio. { ὁρχηστὴς χειροβούθης GAL. Loiseur, bastleleur, joëeur de souffleuses, danseur. ITAL. Giovocatōri, buffone. GERM. Ein der sich in schwatzpilen oder mit gauchlen übt / ein gauchler / spylman. HISP. Truban, albardan. ANGL. A dancer or player with puppets. } Liv. Acciti ex Hetruria ludiones, qui ad tibicinis modum saltabant. Cicer. pro Publ. Sext. Ipse ille maximè ludius, non solum spectator, sed actor, & ἀρχέα. Ovid. 1. de Arte,

*Ludius aquatam ter pede pulsat humum.*

Liv. 5. bell. Maced. Et convivalia ludionum oblectamenta addita epulis. Ludij adolescentes erant tunicales induti insignes, galeati, ensiferi, & peltati: qui Circensis & theatralibus pompis inversum intedebant, veluti pompa duces, salii similes. Ludij ex eo vocati, quod à Lydis hoc genus ludicri inventum videretur. At si qui erant grandisculi, vellebantur, ut glabri fierent. Hæc Turnebus ex Dionysio Halicarnass. ¶ Ludiae undæ, quæ perpetuo motu agitantur.